



2021年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 コーア商事ホールディングス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9273 URL <https://www.koashoji-hd.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 首藤 利幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務経理部長 (氏名) 小松 美代子 TEL 045 (560) 6607
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年6月期第1四半期の連結業績（2020年7月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年6月期第1四半期	4,074	41.4	685	537.8	697	465.6	513	793.5
2020年6月期第1四半期	2,881	△8.8	107	△31.1	123	△19.8	57	△8.7

(注) 包括利益 2021年6月期第1四半期 509百万円 (829.8%) 2020年6月期第1四半期 54百万円 (△29.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年6月期第1四半期	25.91	—
2020年6月期第1四半期	2.90	—

(注) 1. 「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 2. 当社は、2020年11月6日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年6月期第1四半期	22,234	15,087	67.9
2020年6月期	22,902	14,915	65.1

(参考) 自己資本 2021年6月期第1四半期 15,087百万円 2020年6月期 14,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年6月期	—	0.00	—	34.00	34.00
2021年6月期	—	—	—	—	—
2021年6月期（予想）	—	0.00	—	17.00	17.00

(注) 1. 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 当社は、2020年11月6日を効力発生日として普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っているため、2021年6月期（予想）の1株当たり年間配当金につきましては、当該株式分割の影響を考慮した金額を記載しております。株式分割を考慮しない場合の2021年6月期（予想）の1株当たり期末配当金額は34円00銭となり、1株当たり年間配当金は34円00銭となります。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 2021年6月期の連結業績予想（2020年7月1日～2021年6月30日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,000	6.0	2,400	3.0	2,400	1.4	1,700	△2.6	85.82

- （注） 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 2021年6月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式分割の影響を考慮しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

- （1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
 新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

- （2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

- （3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
 ② ①以外の会計方針の変更：無
 ③ 会計上の見積りの変更：無
 ④ 修正再表示：無

- （4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年6月期1Q	19,809,990株	2020年6月期	19,809,990株
② 期末自己株式数	2021年6月期1Q	656株	2020年6月期	580株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年6月期1Q	19,809,359株	2020年6月期1Q	19,809,440株

（注）当社は、2020年11月6日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（株式分割後の配当及び業績予想について）

当社は、2020年10月7日開催の取締役会決議により、2020年11月6日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。これに伴い、株式分割考慮前に概算した2021年6月期の配当予想及び業績予想は以下のとおりとなります。

1. 2021年6月期の配当予想 1株当たり配当金 第2四半期末 0円00銭 期末 34円00銭
 2. 2021年6月期の通期の連結業績予想 1株当たり当期純利益 期末 171円64銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、戦後最悪の実質GDPマイナスを記録した4～6月期の状況から徐々に持ち直しの動きが見られるものの、海外では感染拡大が収まらず世界経済の回復が遅れることが懸念されております。

後発医薬品業界におきましては、2025年には5人に1人が75歳以上になるという「2025年問題」を控え、「経済財政運営と改革の基本方針2019～『令和』新時代：『Society 5.0』への挑戦～」(骨太方針2019)において、「後発医薬品の使用促進について、安定供給や品質の更なる信頼性確保を図りつつ、2020年9月までの後発医薬品使用割合80%の実現に向け、インセンティブ強化も含めて引き続き取り組む。」と明記されており、日本ジェネリック製薬協会の分析によれば、2020年度第1四半期(2020年4月～6月)のジェネリック医薬品使用割合は79.3%(速報値)となり80%が間近に迫ってきております。その一方で、2019年10月には消費税率引上げに伴う薬価改定、2020年4月に通常の薬価改定と、短期間に薬価改定が実施され、さらに、「経済財政運営と改革の基本方針2020」(骨太方針2020)において、「本年の薬価調査を踏まえて行う2021年度の薬価改定については、骨太方針2018等の内容に新型コロナウイルス感染症による影響も勘案して、十分に検討し、決定する。」とされ、価格の引下げ圧力が増すなど厳しさも見えてきております。

このような事業環境の中で、当社グループは、事業理念“New Business Model Innovation”に基づき、ジェネリック医薬品原薬の輸入商社と、注射剤中心の医療用医薬品の製造販売機能を併せもつビジネスモデルで、高品質で安価な原薬を日本市場に安定的に供給するとともに、自社開発品の製造・販売や大手医薬品メーカーからの製造受託を通じて、医薬品業界における多様なニーズに対応しております。

なお、新型コロナウイルス感染症拡大による当第1四半期連結累計期間の業績への影響は軽微なものでありました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、売上高4,074百万円(前年同期比41.4%増)、営業利益685百万円(前年同期比537.8%増)、経常利益697百万円(前年同期比465.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益513百万円(前年同期比793.5%増)となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりであります。

原薬販売事業

原薬販売事業におきましては、抗生物質製剤用原薬等の販売が減少したものの、循環器官用薬や中枢神経系用薬向け原薬の販売の増加等により、当第1四半期連結累計期間の売上高は、3,009百万円(前年同期比36.5%増)、セグメント利益は534百万円(前年同期比78.4%増)となりました。なお、売上高には、セグメント間の内部売上高434百万円(前年同期比127.0%増)を含んでおります。

医薬品製造販売事業

医薬品製造販売事業におきましては、受託製造が堅調に推移し、売上高は1,500百万円(前年同期比72.6%増)、セグメント利益は153百万円(前年同期は136百万円の損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産、負債及び純資産の状況は、次のとおりであります。

総資産は22,234百万円となり、前連結会計年度末に比べ668百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金の増加174百万円、電子記録債権が85百万円増加した一方で、受取手形及び売掛金の減少676百万円、商品及び製品の減少213百万円等があったことによるものであります。

負債は7,146百万円となり、前連結会計年度末に比べ840百万円減少いたしました。これは主に、未払法人税等の減少435百万円、未払消費税等を主としたその他流動負債の減少243百万円、支払手形及び買掛金の減少89百万円、長期借入金の減少80百万円等があったことによるものであります。

純資産は15,087百万円となり、前連結会計年度末と比べ172百万円増加いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益513百万円の計上による増加があった一方、配当金支払による減少336百万円によるものであります。

これらの結果、自己資本比率は前連結会計年度末より2.7ポイント増加し、67.9%となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年6月期の連結業績予想につきましては、2020年8月12日に公表いたしました予想数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,071,921	6,246,511
受取手形及び売掛金	4,760,756	4,084,044
電子記録債権	2,346,048	2,431,526
商品及び製品	1,478,404	1,265,188
仕掛品	202,886	191,992
原材料及び貯蔵品	303,739	375,197
その他	140,530	164,434
貸倒引当金	△526	—
流動資産合計	15,303,761	14,758,894
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,746,419	4,752,119
減価償却累計額	△1,770,882	△1,820,011
建物及び構築物(純額)	2,975,536	2,932,107
機械装置及び運搬具	3,427,795	3,429,893
減価償却累計額	△1,230,761	△1,279,008
機械装置及び運搬具(純額)	2,197,033	2,150,884
工具、器具及び備品	1,102,660	1,105,528
減価償却累計額	△936,763	△944,122
工具、器具及び備品(純額)	165,896	161,405
土地	1,761,774	1,761,774
建設仮勘定	1,473	7,945
有形固定資産合計	7,101,714	7,014,117
無形固定資産		
その他	96,705	90,953
無形固定資産合計	96,705	90,953
投資その他の資産		
投資有価証券	96,219	93,740
繰延税金資産	260,562	234,307
退職給付に係る資産	28,346	27,754
その他	15,167	14,262
投資その他の資産合計	400,295	370,063
固定資産合計	7,598,714	7,475,134
資産合計	22,902,476	22,234,029

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,446,111	1,356,645
電子記録債務	567,010	524,112
短期借入金	850,000	850,000
1年内返済予定の長期借入金	321,332	321,332
未払法人税等	607,757	172,061
賞与引当金	51,042	108,076
その他	778,163	534,533
流動負債合計	4,621,416	3,866,761
固定負債		
長期借入金	3,024,344	2,944,011
繰延税金負債	17,712	6,591
役員退職慰労引当金	98,187	100,875
退職給付に係る負債	121,448	123,611
その他	103,803	104,287
固定負債合計	3,365,496	3,279,376
負債合計	7,986,912	7,146,137
純資産の部		
株主資本		
資本金	522,277	522,277
資本剰余金	205,828	205,828
利益剰余金	14,157,429	14,333,878
自己株式	△305	△376
株主資本合計	14,885,229	15,061,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	29,094	26,464
繰延ヘッジ損益	1,239	△180
その他の包括利益累計額合計	30,334	26,283
純資産合計	14,915,563	15,087,891
負債純資産合計	22,902,476	22,234,029

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,881,738	4,074,762
売上原価	2,184,701	2,809,000
売上総利益	697,036	1,265,762
販売費及び一般管理費	589,538	580,091
営業利益	107,497	685,670
営業外収益		
受取利息及び配当金	988	874
為替差益	13,115	10,968
受取手数料	406	953
補助金収入	3,885	3,361
受取補償金	4,255	308
その他	671	1,516
営業外収益合計	23,324	17,983
営業外費用		
支払利息	6,892	6,329
その他	646	51
営業外費用合計	7,538	6,380
経常利益	123,284	697,273
特別利益		
販売権譲渡益	36,591	—
特別利益合計	36,591	—
税金等調整前四半期純利益	159,875	697,273
法人税、住民税及び事業税	109,638	167,111
法人税等調整額	△7,200	16,952
法人税等合計	102,437	184,064
四半期純利益	57,438	513,208
親会社株主に帰属する四半期純利益	57,438	513,208

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	57,438	513,208
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,703	△2,630
繰延ヘッジ損益	22	△1,420
その他の包括利益合計	△2,680	△4,050
四半期包括利益	54,757	509,158
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	54,757	509,158

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	原薬販売事業	医薬品製造販売 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,012,772	868,966	2,881,738	—	2,881,738
セグメント間の内部売上高 又は振替高	191,622	—	191,622	△191,622	—
計	2,204,394	868,966	3,073,360	△191,622	2,881,738
セグメント利益又は損失(△)	299,635	△136,912	162,722	△55,224	107,497

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△55,224千円は、セグメント間取引の消去及び全社費用であります。

2. セグメント利益又は損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
	原薬販売事業	医薬品製造販売 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,574,744	1,500,018	4,074,762	—	4,074,762
セグメント間の内部売上高 又は振替高	434,989	—	434,989	△434,989	—
計	3,009,734	1,500,018	4,509,752	△434,989	4,074,762
セグメント利益	534,608	153,406	688,014	△2,344	685,670

(注) 1. セグメント利益の調整額△2,344千円は、セグメント間取引の消去及び全社費用であります。

2. セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更)

当社は、2020年10月7日開催の取締役会決議により、2020年11月6日付で株式分割及び株式分割に伴う定款の一部変更を行っております。

(1) 株式分割の目的

株式分割し投資単位の水準を引き下げることにより、当社株式の流動性の向上及び投資家層の更なる拡大を図ることを目的としております。

(2) 株式分割の概要

①分割方法

2020年11月5日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有株式を、普通株式1株につき2株の割合をもって分割しております。

②分割により増加する株式数

株式分割前の発行済株式総数	9,904,995株
今回の分割により増加する株式数	9,904,995株
株式分割後の発行済株式総数	19,809,990株
株式分割後の発行可能株式総数	72,000,000株

③株式分割の日程

基準公告日：2020年10月21日（水）
 基準日：2020年11月5日（木）
 効力発生日：2020年11月6日（金）

④1株当たり情報に及ぼす影響

当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定した場合の1株当たり情報は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年7月1日 至 2020年9月30日)
1株当たり四半期純利益	2円90銭	25円91銭

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(3) 株式分割に伴う定款の一部変更

①定款変更の理由

株式分割に伴い、会社法第184条第2項の規定に基づき、2020年11月6日をもって、当社の定款第6条の発行可能株式総数を変更いたしました。

②定款変更の内容

変更の内容は以下のとおりであります。

(下線は変更箇所を示しております。)

変更前定款	変更後定款
(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>36,000,000株</u> とする。	(発行可能株式総数) 第6条 当社の発行可能株式総数は、 <u>72,000,000株</u> とする。

③定款変更の効力発生日

2020年11月6日

(4) その他

資本金の額の変更

今回の株式分割に際して、資本金の額の変更はありません。